

Wiadomości Szczecińskie

Nr. 17.

Szczecin, sobota dnia 25 sierpnia 1945 r.

Rok I.

Usprawniamy administrację

Tworzymy z niczego. Nietylko nasze miasta i wsie leżą w gruzach a z nimi nasz naródowy majątek ale także i wielu z nas brakuje.

Jest nas o kilka milionów mniej.

Musimy pracować, pracować i jeszcze raz pracować za tych, których nie ma i za siebie.

Każda praca wymaga wiedzy i doświadczenia. Szkody jakie powstają, z braku tych dwóch czynników mogą dotyczyć jednej osoby lub całego grona ludzi albo też ogarnąć całe społeczeństwa. Zależy to od rodzaju pracy. Tym rodzajem pracy, który może uszczęśliwić lub unieszczęśliwić całe społeczeństwo jest administracja. Dlatego dobór urzędników administracyjnych, szczególnie na kierownicze stanowiska, musi być wyjątkowo, kontrolowany pod względem wiedzy, zdolności organizacyjnych i kwalifikacji moralnych.

Niestety nie zawsze tak się dzieje. Bardzo często wielu zajmuje urzędy w celu tzw. „zaczepienia się” aby po bliższym rozejrzeniu się w sytuacji „podziękować” i objąć jakieś intratne przedsięwzięcie na własną rękę. Tacy oczywiście o administracji nie mają najczęściej żadnego pojęcia i szkodzą urzędowi oraz całym rzeszom interesowanym.

Dlaczego tak się dzieje?

Otóż wszyscy pamiętamy szkodliwy ze wszech miar sanacyjny system protekcyjny obsadzania urzędów i załatwiania wszelkich spraw.

Dzisiaj pod tym względem niewiele się zmieniło.

Stosunki, stosunek, protekcje na każdym kroku. Nie spotykamy ludzi, którzy z przekonaniem mogliby powiedzieć:

„Pójdę do urzędu, przedstawię moje dokumenty i wierzę w to, że będę załatwiony szybko i dobrze”. Ale spotykamy dziesiątki takich, którzy mając do załatwienia spraw nie idą wcale do urzędów tylko szukają pośrednictwa pewnych panów, „którzy mogą wszystko załatwić”.

Czasami coś się nie uda. Ktoś wędruje do kryminału a opinia publiczna dowiaduje się drogą poczty pantoflowej o „pewnych niedociągających administracyjnych”. Winni odcierpią za krótko — bo im się to słuszenie należy, lecz kto wróci trud i czas setkom a może tysiącom źle załatwionych i rozgoryczonych interesantów.

Musimy dążyć do takiego usprawnienia pracy aby nakładające do nas fale osiedleńców były załatwiane szybko i dobrze informowane. Jedną z podstawowych i najważniejszych rzeczy dla przyjeżdżających jest wzorowa służba informacyjna.

Dlatego wszystkie dane, dotyczące możliwości osadniczych, powinny być stale ogłaszane. Niech każdy kupiec, rzemieślnik, urzędnik czy robotnik ma możliwość zbadania swoich szans na otrzymanie sklepu, warsztatu lub pracy bez wystawiania w ogonkach i wyczekiwanie po kilka tygodni na odpowiedź.

24 salwy w Moskwie

Dla upamiętnienia niezwykłych postępów Armii Czerwonej w Mandżurii generalissimus ZSRR Stalin wydał rozkaz oddania 24 salw honorowych w stolicy Związku Radzieckiego — w Moskwie.

W Mandżurii poddało się już ponad 250 tys. Japończyków. Komunistyczna armia Chin północnych maszeruje szybko na Szanghaj. Jej przywódca Maotsetung, zaproszony poraz drugi przez marsz. Czang-Kai-Szeka uda się wkrótce do Czong-Kingu celem omówienia nowo-wytworzonej sytuacji.

Pierwsze rozkazy Mac Artura

Mac Arthur wydał następujące rozkazy do japońskich sił zbrojnych: Samoloty japońskie pozostawać mają nieprzerwanie na lotniskach, mała część ich może być używana do komunikacji, po uprzednim zdemontowaniu uzbrojenia, okręty wojenne mają natychmiast usunąć poza burtę wszystkie posiadane na pokładzie materiały wybuchowe, łodzie podwodne poza tym pozostawać muszą bez przerwy na powierzchni wody.

Korespondenci Dalekiego Wschodu donoszą, że samoloty amerykańskie rozpoczęły akcje zrzucańca ze spadochronami lekarstw i żywności dla jeńców alianckich, przebywających w obozach.

Dowódca japońskiej armii birmańskiej otrzymał już wskazówki od cesarza i zgłosił admirałowi Mount-

Kapitulacja Japonii świadczy o kompletnej klęsce japońskich militarystów. Jak zwykle przezorna i patrząca daleko w przyszłość opinia publiczna ZSRR jest jednakże zdania, że Japończycy nie są dostatecznie przekonani o swej klęsce. Gazety tokijskie mają taki ton, jakgdyby wojna moralnie, nie była przegrana a Japończycy stosowali się jedynie do woli swojego „boskiego” cesarza. „Prawda” podkreśla z naciskiem, że teka ministra dla spraw Wielkiej Azji Wschodniej istnieje w nowym gabinecie japońskim.

batton swą gotowość do kapitulacji. W Chinach akt kapitulacyjny już się odbył. Radio Moskwa donosi o nowych desantach armii czerwonej w następujących miejscowościach: Port Artur, Dajny i Szumusu (grupa wysp Kurulskich). W Mandżurii oddziały japońskie, obawiając się zemsty ludności cywilnej, zgłaszają się do niewoli z możliwie najszybszym pospiechem.

Kapitulacja V armii Kwantungu została ukończona. W rejonie Charbina zajęto wiele samolotów japońskich na tamtejszych lotniskach.

Jak donoszą korespondenci amerykańscy francuskie Indochiny okupowane będą przez wojska brytyjskie i chińskie chyba, że rozmowy de Gaulle — Truman przyniosą inne zarządzenia.

Wielka Brytania ratyfikowała kartę narodów Zjednoczonych

Obie izby parlamentu brytyjskiego ratyfikowały statut organizacji Narodów Zjednoczonych ułożony przez konferencję w San Francisco.

Wiele głosów prasy brytyjskiej widzi słabą stroną Organizacji w prawie weta, które przeforsowane zostało przez delegację radziecką. Obawiają się one, że prawo to uniemożliwi zgodę na jakiegokolwiek rozstrzygnięcia i postawi Radę Zjednoczonych Narodów w sytuacji bez wyjścia. W takim stanie rzeczy Rada rozporządza sankcjami lecz jedynie w stosunku do państw małych, czyli jest niedemokratyczna.

Przeciw takiemu stawianiu kwestii wysuwane są przez inne odłamy prasy brytyjskiej następujące argumenty: każdy artykuł Karty uchwalony był w San Francisco większością 2/3 głosów, a poza tym

powodzenie tej Organizacji (jak i każdej innej resztą) zależy od ducha, nie od litery prawa. Żaden statut nie ochroniłby świata od katastrofy gdyby mocarstwa nie miały czystych intencji.

De Gaulle w Waszyngtonie

Generał de Gaulle znajduje się obecnie w Stanach Zjednoczonych i jest gościem prezydenta Trumana.

Według oświadczenia Trumana rozmowy amerykańsko - francuskie dotyczą ogólnych zagadnień, interesujących oba kraje, łącznie ze sprawą przyszłości Indochin, jednego z najbogatszych obszarów Azji Wschodniej.

Wczorajsza pierwsza konferencja de Gaulle z Trumanem trwała przeszło dwie godziny.

zamieszania z którego odnoszą korzyści tylko najciemniejsze elementy — te które nie chcą pracować.

A my przecież musimy pracować, bo tworzymy z niczego. Swk.

Skrzydłaci goście w Japonii

W niedzielę, dnia 27. bm. rozpocznie się okupacja Japonii i jednocześnie nastąpi kapitulacja wojsk japońskich w Malajach i innych obszarach południowo-wschodniej Azji. Flota brytyjska wyruszyła już w drogę z Colombo w kierunku Malajów.

Amerykańskie wojska okupacyjne przybędą do Japonii 350-ciu czteromotorowymi samolotami. Będą to wojska powietrzne (specjalna armia desantu powietrznego) w liczbie 750 tys. i o zupełnie odrębnym umundurowaniu i wyposażeniu. Samolotom transportowym towarzyszyć będą silne dywizyjony myśliwców. Cała akcja odbędzie się ściśle podług zasad działań inwazyjnych.

Katastrofa lotnicza Montgomerygo

Brytyjski marszałek Montgomery, dowódca armii okupacyjnej w Niemczech, jeden z najpopularniejszych angielskich pogromców hitleryzmu, uległ w pobliżu Oldenburga katastrofie samolotowej. Na szczęście obrażenia jego nie są zbyt poważne. Stan zdrowia marszałka nie budzi żadnych obaw.

Rezultat działania bomb atomowych

Tokio ogłosiło oficjalnie liczbę ofiar powstałych naskutek zrzucaenia 2 bomb atomowych: 90 tys. osób zabitych i 120 tys. osób rannych. Około ćwierć miliona domów zostało zburzonych lub spalonych, czyniąc bezdomnymi 9 milj. 200 tys. Japończyków. W chwili wybuchu bomby atomowej nad miastami Hiroshima i Nagasaki ukazał się jakgdyby czarny drobny pył o niezwykle wysokiej temperaturze. Jego żar i siła podmuchu zniszczyły wszystko w promieniu 14 kilometrów.

Attlee o Azji Wschodniej

Podczas debaty w brytyjskiej Izbie Gmin Churchill zapytał premiera czy Wielka Brytania czyni kroki w celu przejścia spowrotem administracji Hong-Kongu. Premier Attlee odpowiedział twierdząco. Kapitulacja Japończyków, przyjmie w Hong-Kongu dowódca wojsk brytyjskich. Wogóle, zakończył Attlee, nie mamy zamiaru przeprowadzać żadnych zmian w kwestii suwerenności terytoriów brytyjskich na Dalekim Wschodzie.

Powrót wojsk polskich z emigracji

Pełnomocny delegat tymczasowego Rządu Jedności Narodowej organizuje w Londynie powrót do kraju około 90 tys. żołnierzy polskiej armii emigracyjnej. Wyrazili oni chęć przyjazdu do Polski wraz z rodzinami. Każdy z powracających żołnierzy mieć będzie prawo zakupienia na dogodnych warunkach czterohektarowego gospodarstwa w Polsce Zachodniej.

Kronika Szczecina

Sekcja teatralna, przy Wydziale Kultury i Sztuki, zwraca się do artystów estradowych, muzyków, śpiewaków oraz amatorów i sympatyków sceny o zgłoszenie się celem zorganizowania zespołu rewiowego w Szczecinie. Zgłoszenia osobiste: Torneyer-str. 4-5, w godz. 12-14.

Związek Młodzieży Demokratycznej.

Piłkarze, lekkoatlety, tenisiści, śpiewacy, muzycy, aktorzy. Wstępnie w szeregi Z.M.D. wpisy przyjmuje oraz informację udziela Sekretariat — Aleja Piastów 1 (Bar-nimstr.) od 10-12 i 15-18.

Liga Morska-Oddział Szczecin podaje do wiadomości wszystkim kandydatom zgłoszonym na teoretyczny kurs żeglarski, że kurs rozpoczyna się 28. 8. 45 u. w „Dome Ligi Morskiej” Aleja Wojska Polskiego 75 (o godz. 17) Obecność wszystkich kandydatów obowiązkowa.

PROSIMY!

wszystkich amatorów i miłośników sceny o zgłaszanie się do Urzędu Infor. i Propagandy w Szczecinie ul Armii Czerwonej 32 (Arndtstr.) godz. 3-5 celem zorganizowania sekcji sceniczej.

Wydział Zdrowia zarządu miasta przygotował 50 litrów szczepionki przeciw tyfusowi brzuszemu. Wkrótce rozpoczyna się przymusowe szczepienia.

Ob por. Franciszek Jamróży objął z dniem wczorajszym funkcję Głównego Inspektora w Zarządzie Miejskim w Szczecinie.

Ob. technolog Władysław Kotowski rozpoczął urzędowanie na stanowisku II vice-prezydenta m. Szczecina.

Pierwszy polski skład żelaza i sprzętów kuchennych
St. Hemmerling
ul. Zwycięstwa 80 (Hohenzollernstr.)
poleca po cenach przystępnych:
Narzędzia nakrycia stołowe
okucia garnki
gwoździe kuchenki elektr.
zamki, kłódki wiadra ocynk.
i. i. p.

Unieważniam skradzione dokumenty, prawo jazdy, karny, dowód osobisty, zaświadczenie rejestracji wojskowej, na nazwisko Polak Władysław.

Wincenty Zyskowski zagubił następujące dokumenty: zaświadczenie spalenia sklepu, wydane przez VII komisariat w Warszawie, dowód P. C. K. o przybyciu z obcy, metryka urodzenia, dowód zarejestrowania w M. O. w Warszawie.

Rosengarten 50. Walenty Kluj, skradziono dokumenty: odcisk palca z fotografii, świadectwo obywatelstwa, dyplom szerszerski, karta przewodniczącego.

Sklep spoywco-kolonialny, Kronprinzenstr. 24 poleca wszelkie towary spoywcz.

W skrócie

Produkcja węgla w Zagłębiu Saary wynosi 13 tys. ton, tj. czwarta część produkcji przedwojennej.

Wszecuropejski kongres partyzantów żydowskich w Londynie uchwalił rezolucję, domagającą się własnej ojczyzny dla Żydów, którzy wszak są narodem.

Polska dostarczy Szwecji 4 milj. ton węgla za papier, rudę żelazną i jedwab.

Wobec projektu gen. Sikorskiego, dotyczącego ulokowania części polskiej armii emigracyjnej w Brazylii, prasa w Rio de Janeiro zajęła stanowisko naogół negatywne, obawiając się agitacji i ewentualnego zwężenia równowagi politycznej tego kraju.

W miesiącu lipcu otrzymała Jugosławia od UNRRA 71 tys. ton towarów.

Rząd Argentyny ogłosił, że gotów jest realizować dostawę mięsa dla Europy.

W Salzburgu odbyła się I konferencja czterech sojuszników okupujących Austrię. Następna odbędzie się niedługo w Wiedniu.

22 bm. rozpoczął obrady w Warszawie Komitet Słowiański.

K. S. Odra rozpoczyna działalność

Życie w mieście naszym zaczyna się normować. Równocześnie z rozwojem gospodarczym powoli rozwija się życie kulturalne. Rozwój ten co prawda trochę kuleje, ale naprawdę nie można wymagać w obecnych warunkach, kiedy żołądek woła rozdzierającym głosem: „Jeść”, żeby duch zdolny był przekrzyczeć ten głos rozpacz. A jednak nawet w tak ciężkich warunkach znalazło się wielu zwolenników kultury fizycznej czyli tzw. sportu. Gwiżdżą oni sobie (za przykładem sędziego) na żołądek i zgodnym chórem wołają nie samym chlebem człowiek żyje, ale piłką wszelkiego rodzaju i różną bieganiną z płotkami lub bez.

Otóż niezwykli ci ludzie, którzy żołądek odsunęli na drugi plan sekcja gdomorów postanowili utworzyć Pierwszy Klub Sportowy w Szczecinie o pięknej nazwie K. S. „Odra”. Postanowili i stworzyli.

Dzisiaj można już podziwiać piękne rezultaty ich działalności. Chłopaki (to niby ci piłkarze) kopią piłkę aż miło i z taką zawziętością, jakby chcieli na niej całą złość wyladować.

CZYTELNICY PISZA:

Obywatelu Redaktorze! Czemu nie poruszycie sprawy gangsterstwa, tej smutnej bolączki czasów powojennych? Przeżywalismy to przez całą wojnę. Przeróżne mniej lub więcej cienne typy kryły się po lasach i pod szczytnymi hasłami walk partyzanckich rabowały ludność cywilną zupełnie bezkarnie.

Dzisiaj znów to samo. Nie wiemy kto to, nie wiemy jakim językiem mówią. Przychożą, grabią, mordują. Znikają nieuchwytni, kryją się w ruinach, w bunkrach, w hasz-czach. Kto ich złapie, kto może się przed nimi obronić? Milicja jest narazie bezsilna. Zresztą co może zrobić garść młodych niewykształconych chłopców między tymi gruzami — we wrogim niemieckim środowisku. Nie!

Ale możemy się obronić sami: pozwólcie nam nosić broń! Nie wszystkim. Byłyby nadużycia. Dajcie ją urzędnikom, kupcom, rzemieślnikom polskim. Niech będą dubeltówki, lub stare francuskie lebele, bębenkowce lub średnio-wieczne krucice. Wszystko jedno. Gdy jeden, drugi, piąty i dziesiąty

Chcecie wiedzieć dlaczego? zdradze wam tę wielką tajemnicę. Oto 9 września nasza jedenastka wystąpi gościnnie w Poznaniu na meczu z K. S. „Dąb”. Niewiadomo kto będzie lepszy: Odra czy Dąb, rzeka czy drzewo, ale to jest mniej ważne, ważniejsze to, że „Dąb” jest podobno gościnnie (a może mały bankieci?). W każdym razie warto jechać do Poznania.

A teraz zdradzę Wam jeszcze jedną tajemnicę. Ma być też i coś dla tych, co mają zaufanie do swoich nóg, t. zn. że jak wszystko dobrze pójdzie w połowie września będziemy świadkami biegu okrężno-ulicznego o mistrzostwo miasta Szczecina! Uwaga, więc zainteresowani, biegajcie pilnie za tramwajami, wzdłuż szyn tramwajowych. Korzystać podwójna: oszczędzicie złotówkę i przygotujecie się do biegu.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że z powodu polepszenia się o kilka atomów aprowizacji — K. S. „Odra” przeprowadzać będzie także specjalne treningi dla żołądków.

M. J.

opryskach przeniesie się na łono Abrahama, będzie spokój.

Wytwórnia bielizny i Odzieży zawodowej

J. Polarczyk

Aleja Wojska Polskiego 53 (naprawa bielizny)

Wytępimy bandytyzm. Walczymy z paskarstwem i łapownictwem, zaprowadzamy porządek w instytucjach i urzędach, odbudowywujemy, naprawiamy. Świat musi należeć do ludzi uczciwych. Niema dziś usprawiedliwienia dla gangsterstwa. Każdy może dostać zajęcie, bezrobotnych niema. Nikt z głodu nie umrze, jeśli tylko zechce wziąć się do uczciwej pracy. Wszystko idzie ku lepszemu. Więc zgnieemy i te ostatnią plagę, plagę „Rycerzy nocy”.

„Młody Pepesiak”.

FRASZKI

O pionierach.

Czego placzesz,
Starego pytał pionier młody —
Sklep, mieszkanie, fortepian,
Nie są to wygody?
Tyś się spóźnił — rzekł stary,
Przeto ci wybacze,
Inni więcej nabrali —
I dlatego placze.

Sw.

MIGAWKI

Szczecin pod emblematem Ligi Morskiej

Ścisłane reżimem wiekowej niewoli i wąską tławicą „korytarza” dusiły się płuca narodu, gdy raptem z pożogi wojennej w tłum oszalały z radości, uderzył wraz z wolnością ożywczy wiatr od morza... — i wszystkim obwieścił:

...że oto zaczyna się nowa, wspaniała dla ludu całego era. Że morze już czeka, że odłogiem od lat leżąca rozkołysana gleba — już teraz — ręk miliona potrzebuje!

Zew nie pozostał bez echa. Kondensator energii — Rząd Polski umiejętnie ją gospodarkę rozpoczął.

Agendy energii nie pozostały w tyle. Jedną z wielu — Liga Morska w Szczecinie — już emanuje energię.

Z dnia na dzień rośnie liczba jej członków. Społeczeństwo chce przebudować swą psychikę. Piecsetki-kilometry, szeroko otwartym oknem na świat, odetchnąć chcą wszyscy; więc wszyscy nietylko powinni ale też muszą stać się członkami tej Wielkiej Rodziny, która morze rozumie, która wie, że morze oprócz wycieńnienia da też i podstawę bytu dobrego...

... — I to właśnie jest celem Ligi. Już w krótkim czasie adepci pierwszego kursu posłyszą epopeję ludzi morza.

Zaczną rozumieć ich fanatyczną miłość do wielkich, rozkołysanych wód i nieba nad głową rozpiętego.

Wanty, stenwanty, fały, topsle, reje i brasy zlepione w całość z pokładem pod nogami, pchną ludzi poprzez wrota wybrzeża na morza udostępnione dla wszystkich...

... — Więc wszyscy, wszyscy chcący przyczynić się do Wielkiego Dzieła, stanąć powinni w szeregach Ligi Morskiej, która choć w ciężkich warunkach powstała, lecz na twardym fundamencie serc oparty — przeorze Twoją psychikę ładowca i zjednoczone rzesze pod emblematem szturuwał ku Jutru Wielkiemu powiedzie.

A. M.

Czy wiecie że...

... Rada Miejska Berlina przestała obradować w języku słowiańskim dopiero z końcem XIV stulecia.

UWAGA!

WIELKA ZABAWA TANECZNA

odbędzie się w sobotę dnia 25 sierpnia w RESTAURACJI „PORTOWEJ”

przy ul. Swarowca (Vogelstangenberg), na którą wszystkich miłośników tańca uprzejmie zaprasza

Początek o godz. 18-tej

Doborowa orkiestra

MARIAN STRUGAŁA - Gospodarz

Ciepły i zimny bufet

Tymczasowy cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zwykłe — 3 zł za jedno słowo, tłuste — 5 zł za jedno słowo. Ogłoszenia łamowe: 1 cm o szerokości 1 kolumny — 40 zł, 1 cm o szerokości 2 kolumn — 75 zł, 1 cm o szerokości 3 kolumn — 100 zł, 1 cm o szerokości całej strony — 120 zł. Miejsce wybrane — 50 % drożej. Za terminowe umieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada.